

MUNICÍPIO DE TARUMIRIM
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Maio de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	62.606.000,00	23.558.954,56	-39.047.045,44	3	Despesas Correntes	56.644.778,97	17.930.860,69	-38.713.918,28
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.154.600,00	1.269.126,65	-885.473,35	31	Pessoal E Encargos Sociais	29.670.132,72	9.456.867,55	-20.213.265,17
12	Contribuicoes	550.000,00	134.199,64	-415.800,36	319	Aplicacoes Diretas	29.670.132,72	9.456.867,55	-20.213.265,17
13	Receita Patrimonial	479.100,00	318.294,57	-160.805,43	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000,00	0,00	-1.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000,00	0,00	-1.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	26.973.646,25	8.473.993,14	-18.499.653,11
16	Receita De Serv.	251.000,00	5.907,30	-245.092,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	58.827.000,00	21.823.341,44	-37.003.658,56	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	451.000,00	121.557,69	-329.442,31
19	Outras Receitas Correntes	344.300,00	8.084,96	-336.215,04	339	Aplicacoes Diretas	26.522.646,25	8.352.435,45	-18.170.210,80
97	Dedução do FUNDEB	-6.779.000,00	-2.878.675,49	3.900.324,51					
	Soma	55.827.000,00	20.680.279,07	-35.146.720,93	33	Soma	56.644.778,97	17.930.860,69	-38.713.918,28
	Déficit Corrente	817.778,97	0,00	-817.778,97		Superávit Corrente	0,00	2.749.418,38	2.749.418,38
	SUB - TOTAL	56.644.778,97	20.680.279,07	-35.964.499,90		SUB - TOTAL	56.644.778,97	20.680.279,07	-35.964.499,90
2	Receitas de Capital	13.973.000,00	2.687.939,59	-11.285.060,41	4	Despesas de Capital	15.049.000,00	2.514.139,32	-12.534.860,68
21	Operacoes De Credito	1.500.000,00	531.607,12	-968.392,88	44	Investimentos	13.249.000,00	2.131.831,89	-11.117.168,11
22	Alienacao De Bens	100.000,00	0,00	-100.000,00	449	Aplicacoes Diretas	13.249.000,00	2.131.831,89	-11.117.168,11
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	12.373.000,00	2.156.332,47	-10.216.667,53	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.800.000,00	382.307,43	-1.417.692,57
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	13.973.000,00	2.687.939,59	-11.285.060,41		Soma	15.049.000,00	2.514.139,32	-12.534.860,68
	Déficit Capital	1.076.000,00	0,00	-1.076.000,00		Superávit Capital	0,00	173.800,27	173.800,27
	SUB - TOTAL	15.049.000,00	2.687.939,59	-12.361.060,41		SUB - TOTAL	15.049.000,00	2.687.939,59	-12.361.060,41
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	69.800.000,00	23.368.218,66	-46.431.781,34		Total de Despesas	71.693.778,97	20.445.000,01	-51.248.778,96
	Déficit	1.893.778,97	0,00	-1.893.778,97		Superávit	0,00	2.923.218,65	2.923.218,65
	TOTAL GERAL	71.693.778,97	23.368.218,66	-48.325.560,31		TOTAL GERAL	71.693.778,97	23.368.218,66	-48.325.560,31